40) 
Vox legum et juris, decrevit lex et auctoritas, in una vendita del 1042, oppure Legum confirmat auctoritas et hominum habet consuetudo, in una cessione del 1078: Germer-Durand, Cartulaire du Chapitre, doc. 125, 197 e doc. 164, 246.   ↵

41) 
Multum declarat sive docet lex Romana vel Salica, ut unusquisque homo de res suas proprias licentiam habeat ad faciendum quod voluerit, in una donazione del visconte Guilhem al monastero di Saint-Pierre-de Garnier sul fiume Garonne del 1015: Vic-Vaissette, Histoire générale, doc. 172/CXLVII, col. 207.   ↵

42) 
È questo il grande insegnamento di André Gouron, che traspare soprattutto dai lavori raccolti in Gouron, La science du droit.   ↵

43) 
Il ruolo del rituale nelle clausole che stabiliscono le penalità per chi contravviene ai termini della carta si veda Bowman, “Do Neo-Romans Curse?.” Si vedano anche, nel contesto più generale delle paci di Dio e dell’impegno delle maledizioni per mantenere un ordine sociale, le indicazioni di Rosenwein, “Feudal War and Monastic Peace,” 129-57.    ↵

44) 
Duprat, Cartulaire du Chapitre, doc. 2, 2-3. In questo passo, si cita direttamente il Vangelo, e in modo particolare quello di Marco (Marco 9:48). Su questo tema si vedano le osservazioni di Zimmermann, “Le vocabulaire latin de la malédiction,” 37-55. Per una utile comparazione si faccia riferimento anche a Feniello, Martin, “Clausole di anatema,” 105-27.   ↵

45) 
Germer-Durand, Cartulaire du Chapitre, doc. 152, 241-2. Il riferimento al capitano dell’esercito dei Siri Naaman, affetto da lebbra (dal passo biblico del secondo libro dei Re, 2Re 5:1-14), diventa quasi un topos nelle carte della chiesa locale. Sono presenti anche esempi più precoci dell’impiego della formula. Si vedano per esempio le notitie del X secolo sempre in Germer-Durand, Cartulaire du Chapitre, doc. 31, 55; doc. 34, 60; doc. 40, 68-9. Formule più articolate si ritrovano tra la fine del X e l’inizio del secolo successivo. Si veda, a titolo di esempio, la formula usata in una cessione di allodio nel 947: et sicut Juda fuit maledictus cum duodecim maledictiones, sic fiat maledictus et excommunicatus et anathematizatus, et cum Beelzebub, principem demoniorum, cum suis maledictis diabolis participationem habeat; et lepra, quam habuit Naaman Sirus, in se recipiat, et cum Datan et Abiron participationem habeat: Germer-Durand, Cartulaire du Chapitre, doc. 49, 86.   ↵

46) 
Mense junio, anno ab incarnato Domino millesimo centensimo uno, nona epacta, indictione octava decima, concurrente primo: Duprat, Cartulaire du Chapitre, doc. 2, 3.   ↵